Bu sınırlama, örneklerin incelenmesine dayanmaktadır. Çünkü Araplardan gelen
örneklerin çoğunluğu, bu vezinlerin dışına 'çıkmamaktadır. Alimler bu sınırlamayı,

keskin düşüncesi ve istinbat gücüyle Arapça kelimenin, yapısı açısından iki, üç, dört
ya da beş harften oluştuğunu gören el-U alil b. Al,ımed (ö. 175/791 )'e
dayandırmaktadırlar. ei-Jjalll şöyle diyor: "Arapça kelime, iki, üç, dört ve beş harf
üzerine kurulmuştur" 9 . Bu sebeple tasgir için üç yapı oluşturulmuş, iki kök harili
kelimeler, bunların dışında tutulmuştur. Çünkü iki harili kelimeler, Araplarda hem

azdır hem de iki harfli kelimeler gerçekte üç harflidir10
. Sibeveyh (EbCı Bişr 'Amr b.

'Uşman b. I).anber, ö. 180/796) şöyle diyor: "Söz içinde tasglr, üç şekilde kullanılır.
Bunlar, ~-~-(JJ.:.Jyapılarıdır11 .

Tasg'ir, Başlı Başına Bir Anlamdır.
Dil ve nahiv alimlerinin, özellikle ulaşmaya çalıştıkları nokta, anlamın

açıklığıdır. Anlam ve delaletleriyle ilgilenmek, dilin nahiv ve sarfının ayrılmaz bir
parçasını oluşturur.

Cinnl, 392/1 002) şöyle diyor: "Lafızlar, anlamların göstergeleri
olduğu için onlara bir şey eklenmesi, manaya da yeni bir şeyin eklenmesini
gerektirir"12

.

Tasgir (küçültme), başlı başına bir .anlamdır. Çünkü bir şeyi küçülttüğünde
onu hakir (küçük, basit) görmüş olursun. ibn Ya' iş (Ya' Iş b. 'All b. Ya' Iş, ö.
643/1245) şöyle diyor: "Tasgir ve tahkir, aynı şey olup büyüitme ve yüceitmenin
zıddıdır"13

Buna göre tasglr, taklll ve tahkirden başka bir şey değildir. ibn 'UşfCı,r ('Ali b.
Mu 'min b. Mul)ammed b. 'All, Ebu'I-J-:lasen b. 'UşfCır el-işblll el-l)açlraml, ö.
669/1251 ), tasgirin anlamlarını açıklarken şunları söylemiştir: ''Tasglrin
anlamlarından biri, onunla bir şeyin konumunun tasgir ve tahkir edilmesidir, f;.. ~~
(kötü adamcık) denilmesi gibi. Diğeri ise, bir şeyin miktarının az gösterilmesidir,
CJL.i.!_;:ı (birkaç dirhem) denilmesi gibi. Bir diğeri de, bir şeyin yakınlaştırılmasıdır"14

ibnu'l-l.lacib (ö. 646/1249)'in "taklll bildirmek üzere kendisine ziyade edilen
musaggar .. .', 5 şeklinde devam eden ifadelerde geçen musaggar (küçültme yapılmış
sözcük) kelimesi, taklll bildirmek üzere kendisine bir şey eklenmiş sözcüktür. el-

1 ~ el-ıJalil b. Aı!med, ef-·Ayn, 1, 48.

11
ei-Muberred, e/-Mu*wçlab, ll, 237.

Buna göre tasglr, Arap
Dilinde, daha önce işaret ettiğimiz gibi üç kalıpta (~-~-u,;...!) gelmektedir. Ne

var ki, onlar, tasgir bildiren ama genel kurala ters düşen lafiziarın da olduğunu fark
etmişlerdir. Örneğin, Ebu J:Iayyan (Ebu tiayyan el-c'ıirnaıı, ö. 745/1344) şunları
söylemiştir: Kıyasa ters düşen tasgir örnekleri de sözkonusudur. Örneğin, yY:.,
kelimesi ul.,ı.~ şeklinde; ~ (akşam) kelimesi P:ı•·,;, (akşam üzeri) şeklinde; :..b..J
(adam) kelime'ı?i _ise (..k.;ıj~ (adamcık/kötü adam) şeklinde tasgir edilmiştir30 . es-Suyuıı . ,.,. ~

::age, ll, 135.

(Celaluddin es-SuyCı\1, ö. 911 /1505), Arapların kullanımında tasgir anlamı bildiren
başka lalızlar da zikretmiştir: Örneğin, .ıi.ı,'in tasgirinin .ı.,ı,l.ı,ı, ve t.d-~'nın tasgirinin .JJY."

olması gibi31
. Alimlerin, ister tasgir, isterse başka hususlarda olsun, kurala ters düşen

Çünkü, lk'.; sözüyle kastettiğin şey, ·~~:_,(küçük bir

adam) ifadesidir. BurEl'da yaptığın şey, sıfatı düşürerek bir kısalımaya gitmen ve ismin
tasgirini ve isme getirilen fazlalığı, sıfatla kastettiğin anlamın bir göstergesi haline

getirmendir"41
. ibn es-Serrac (Ebu Bekr Mul)ammed b. Selıl b. es-Serrac, ö. 316/928)

da aynı lıususu vurgulayarak şöyle diyor: "Tasg1r, isme küçüklük niteliği verilerek

ortaya çıkarılan bir şeydir'.42 . Şu sözler de ib.n ei-Enbar1 (Kemaluddln 'Abdurral)man
Ebu'I-Berekat ei-Enbar1, ö. 577/1181 )'nin zikrettikleridir: " ... Çünkü tasg1r, sıfatı n

::ei-Ezher1, Şerhu't-Ta,<ri!J ·afa't-Tavdlf.J, ll, 317.
lbn Usflır, Şerhu'/-Cumel, ll, 291.

39 el-' Uleym1. f:!fişiyetu'/- 'U/eymi, ll, 317.
40 ez-Zeccac1, Şer(w'z-Zeccaci, ll, 289.
41 S1beveyh, e/-Kitfıb, ll, 135.